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Hà Nội, ngày      tháng  năm 2025

KẾ HOẠCH
Kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, cổ động trực quan và văn hóa,

nghệ thuật nhân dịp Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc
lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ

Thực hiện Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND Thành 
phố về việc Tổ chức các hoạt động Tết Dương lịch năm 2026 và Tết Nguyên đán 
Bính Ngọ trên địa bàn Thành phố. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ 
chức các hoạt động trang trí, cổ động trực quan và văn hóa, nghệ thuật nhân dịp 
Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và 
Tết Nguyên đán Bính Ngọ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, truyền thống lịch sử, văn hóa; 

bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đại đoàn 
kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập quốc tế; góp phần củng cố, 
bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ 
nghĩa, tạo khí thế phấn khởi chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 
của Đảng và đón Tết Dương lịch 2026, Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

2. Thông qua các hoạt động trang trí cổ động trực quan, chiếu sáng nghệ 
thuật, các chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trọng điểm, nâng cao 
đời sống văn hóa, tinh thần, nhu cầu luyện tập thể dục thể thao của Nhân dân Thủ 
đô; quảng bá hình ảnh Thăng Long - Hà Nội nghìn năm văn hiến, văn minh, hiện 
đại và sáng tạo đến Nhân dân cả nước và bạn bè quốc tế; tạo không khí thi đua sôi 
nổi, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Đảng 
bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII và thực hiện thắng lợi các chương trình công 
tác toàn khóa của Thành ủy.

3. Các hoạt động kỷ niệm, chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao 
được tổ chức đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, 
hình thức, lãng phí; gắn với việc xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, 
nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tăng cường xã hội hóa, huy 
động nguồn lực hợp pháp của các tổ chức, cá nhân tham gia.

4. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Thành ủy, HĐND, UBND 
Thành phố; sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành Thành phố và UBND 
các phường, xã; phân công rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì, đơn vị phối hợp; tăng 
cường ứng dụng công nghệ số, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, bảo đảm 
tiến độ, chất lượng, an ninh, an toàn, trật tự, vệ sinh môi trường trong suốt thời 
gian tổ chức các hoạt động.
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II. NỘI DUNG
1.Công tác trang trí cổ động trực quan, trang trí chiếu sáng mỹ thuật 

Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 
và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

1.1. Công tác trang trí cổ động trực quan phục vụ Tết Dương lịch 2026, 
chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên 
đán Bính Ngọ.

- Thời gian dự kiến: bắt đầu từ ngày 15/12/2025 đến hết kỳ nghỉ Tết Nguyên 
đán Bính Ngọ

- Phạm vi:
+ Xung quanh Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, khu vực Ba Đình và các tuyến 

đường lân cận, trụ sở các cơ quan Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và các 
tuyến phố trung tâm của thành phố Hà Nội.

+ Các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện và các tuyến đường cửa ngõ 
Thủ đô.

- Số lượng dự kiến do các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện:
+ Tổng số cụm pano: 3.084 cụm (trong đó tết Dương 643 cụm, Đại hội 1.762 

cụm, tết Nguyên đán 679 cụm).
+ Tổng số băng rôn: 51.630 chiếc (trong đó tết Dương 16.613 chiếc, Đại hội 

16.995 chiếc, tết Nguyên đán 18.022 chiếc).
+ Tổng số buổi tuyên truyền lưu động: 240 buổi (trong đó tết Dương 81 buổi, 

Đại hội 88 buổi, tết Nguyên đán 81 buổi).
+ Tuyên truyền trên màn hình LED: 148 lượt (trong đó tết Dương 52 lượt, 

Đại hội 51 lượt, tết Nguyên đán 45 lượt).
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Thông tin triển lãm Hà Nội/Phòng 

Thông tin - Báo chí - Xuất bản/ Phòng Truyền thông số.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị.
1.2. Nội dung trình chiếu ánh sáng nghệ thuật đặc sắc phục vụ Nhân dân 

và du khách nhân dịp Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn 
quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

(1) Phối hợp với UBND phường Hoàn Kiếm tổ chức trình chiếu ánh sáng 
nghệ thuật kết hợp 3D Mapping 

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 23/12/2025 đến hết ngày 04/01/2026.
- Địa điểm: Hồ Hoàn Kiếm (mặt nước).
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật, Ban Quản lý di tích 

Danh thắng.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị.
 (2) Phối hợp với UBND phường Hoàn Kiếm thực hiện chiếu sáng nghệ thuật 

kết hợp âm nhạc và 3D Mapping.
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- Thời gian dự kiến: Từ ngày 23/12/2025 đến hết ngày 04/01/2026
- Địa điểm: Khu vực cây xanh xung quanh Hồ Hoàn Kiếm trên đường Đinh 

Tiên Hoàng và Lý Thái Tổ (đoạn đường có hai hàng cây xanh).
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị.
 (3) Phối hợp với UBND phường Cửa Nam trang trí, chỉnh trang đô thị, chiếu 

sáng nghệ thuật tuyến phố Tràng Tiền - Hàng Khay - Tràng Thi
- Thời gian dự kiến: Từ ngày 20/12/2025 đến hết Tết Nguyên đán Bính Ngọ 
- Địa điểm: các tuyến phố: Tràng Tiền, Hàng Khay, Tràng Thi 
2. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tiêu biểu nhân dịp Tết Dương lịch, 

chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên 
đán Bính Ngọ

2.1. Các hoạt động diễn ra từ ngày 19/12/2025 
(1) Dự án âm nhạc phục vụ cộng đồng định kỳ năm 2026.
- Thời gian: tổ chức định kỳ vào Chủ nhật hàng tuần.
- Địa điểm: khu vực Nhà Bát Giác, không gian phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: 06 đơn vị nghệ thuật thuộc Sở.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách thành phố và xã hội hóa.
(2) Lễ công bố, quảng bá các hoạt động Mạng lưới các không gian sáng tạo 

Hà Nội tiến tới tổ chức khởi động Lễ hội thiết kế sáng tạo năm 2026 của thành 
phố Hà Nội.

 - Thời gian dự kiến: Lễ khởi động Lễ hội vào ngày 10/01/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Không gian phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý di sản.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng, Bảo tàng và các phòng, ban đơn vị.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách Thành phố kết hợp xã hội hóa.
 (3) Tổ chức không gian triển lãm với chủ đề “Hà Nội Rạng Rỡ - Ánh sáng 

& Di sản - Light & Heritage Immersive Space”.
- Thời gian dự kiến: Từ ngày 23/12/2025
- Địa điểm: số 93 phố Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm thông tin triển lãm Hà Nội
- Đơn vị phối hợp: Phòng Truyền thông số, Văn phòng Sở, Phòng Thông tin 

– Báo chí – Xuất bản.
- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa.
 (4) Phối hợp với UBND Phường Hai Bà Trưng tổ chứcChương trình “Hanoi 

Premium House 2025 - Chào năm mới khởi sắc”.
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- Thời gian dự kiến: Từ ngày 27/12 đến ngày 28/12/2025 (thứ Bảy, Chủ nhật). 
- Địa điểm: Cổng chính Công viên Thống Nhất, không gian đi bộ phố Trần 

Nhân Tông và phụ cận, phường Hai Bà Trưng, Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng Sở, các phòng, ban, đơn vị.
- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa.
(5) Ra mắt nền tảng số 360 độ tuyên truyền, quảng bá các hoạt động, sự kiện 

nổi bật của Thành phố.
- Thời gian dự kiến: bắt đầu từ tháng 12/2025.
- Phạm vi: Trên trang web 360 độvà các nền tảng số của Thành phố.
- Địa điểm: số 93 phố Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm thông tin triển lãm Hà Nội
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Nghệ thuật, Phòng Truyền thông số, 

Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản và các  đơn vị có liên quan.
- Nguồn kinh phí: Ngân sách Thành phố kết hợp xã hội hóa.
 (6) Phối hợp tổ chức Chương trình Chào năm mới (Countdown night) với 

dấu ấn nghệ thuật đặc sắc mang tầm quốc tế. 
- Thời gian dự kiến: từ 19h00 ngày 31/12/2025 đến 00h00 ngày 01/01/2026
- Địa điểm: Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng Truyền thông số, Phòng Thông tin - 

Báo chí - Xuất bản và các  đơn vị có liên quan.
- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa (do đơn vị tổ chức sự kiện chịu trách nhiệm).
(7)Phối hợp với UBND phường Hoàn Kiếm tổ chức các hoạt động bên lề 

phụ trợ cho Chương trình Chào năm mới 2026 gồm các hoạt động: Hoạt động 
tương tác nghệ thuật số độc bản ứng dụng công nghệ 5G, AI và nghệ thuật truyền 
thông mới (new media art); Hoạt động trải nghiệm và giáo dục về an toàn giao 
dịch số (do Ngân hàng GPBank thực hiện); Triển lãm 360 độ yêu nước - yêu nước 
theo cách của bạn (do TV360 – Viettel thực hiện).

- Thời gian dự kiến: từ ngày 26/12 đến ngày 28/12/2025
- Địa điểm: khu vực đi bộ Hồ Hoàn Kiếm và phụ cận.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật, Phòng Truyền thông số.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở
- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa (do đơn vị tổ chức sự kiện chịu trách nhiệm).
(8)Phối hợp với Liên đoàn Điền kinh tổ chức Giải Bán Marathon Quốc tế 

Việt Nam năm 2026
- Thời gian dự kiến: từ ngày 30/12/2025 đến ngày 01/01/2026
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- Địa điểm: Khai mạc và trao giải tại khu vực phố đi bộ Trần Nhân Tông - 
Công viên Thống Nhất phường Hai Bà Trưng, Hà Nội.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Thể dục thể thao.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng và các phòng, ban, đơn vị.
- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa (do đơn vị tổ chức chịu trách nhiệm toàn bộ).
(9) Hoạt động nghệ thuật do Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện
- Phân công nhiệm vụ cho 06 đơn vị nghệ thuật tổ chức 10 chương trình nghệ 

thuật chào năm mới 2026: (1) Xã Kiều Phú vào 20h00 ngày 30/12/2025; (2) 
Phường Ba Đình vào 20h00 ngày 31/12/2025; (3) Xã Thượng Phúc vào 20h00 
ngày 31/12/2025; (4) Phường Xuân Phương vào 20h00 ngày 31/12/2025; (5) 
Vườn hoa Hà Đông, phường Hà Đông vào 20h00 ngày 31/12/2025; (6) Xã Phúc 
Sơn vào 20h00 ngày 01/01/2026; (7) Xã Phượng Dực vào 20h00 ngày 
01/01/2026; (8) Phường Đại Mỗ vào 20h00 ngày 01/01/2026; (9) Xã Nội Bài vào 
20h00 ngày 01/01/2026; (10) Xã Quảng Oai vào 20h00 ngày 01/01/2026.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng, 06 đơn vị nghệ thuật và Trung tâm 

Văn hóa và Thư viện Hà Nội.
(10) Tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng thành công Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng, các phòng, ban, đơn vị.
- Quy mô: 40.000 khán giả.
- Thời gian: ngày 25/01/2026.
- Địa điểm: Sân vận động Quốc gia Mỹ Đình, thời lượng khoảng 120 phút, 

được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV3 và các nền tảng số.
(11) Hướng dẫn UBND phường, xã tổ chức chương trình nghệ thuật quần 

chúng do các phường, xã thực hiện
- Thời gian: trước dịp tết Dương lịch và trong thời gian diễn ra Đại hội đại 

biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV.
- Địa điểm: Tại trung tâm văn hóa, sân vận động, vườn hoa trung tâm các 

phường, xã trên địa bàn Thành phố.
- Tổng số buổi biểu diễn: 183 buổi (trong đó tết Dương 95 buổi, đại hội 88 buổi).
- Số lượng diễn viên dự kiến: từ 120-200 diễn viên/ buổi.
- Số lượng khán giả dự kiến: từ 800 đến 2.000 khán giả/buổi (theo thị hiếu 

của khán giả).
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm Văn hóa và 

Thư viện và các đơn vị có liên quan.
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2.2. Các hoạt động, sự kiện văn hóa nghệ thuật diễn ra trong dịp Tết 
Nguyên đán Bính Ngọ

(1) Hoạt động nghệ thuật do Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện
- Phòng Quản lý Nghệ thuật tham mưu phân công nhiệm vụ cho 06 đơn vị 

nghệ thuật và Trung tâm Văn hóa và Thư viện tổ chức 07 chương trình nghệ thuật 
Chào mừng 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-
03/02/2026) và đón xuân Bính Ngọ:

+ 20h00 ngày 01/2/2026 và ngày 03/02/2026 tại các phường, xã: Hồng Vân, 
Hạ Bằng, Đại Xuyên, Sơn Đồng, Ba Đình, Hồng Sơn, Kim Anh.

+ 12 chương trình nghệ thuật chào Xuân Bính Ngọ (20h00 ngày 16/02/2026) 
tại các điểm bắn pháo hoa tầm cao của Thành phố: Phường Hoàn Kiếm (Đền Ngọc 
Sơn, Sân khấu khu vực Đền Bà Kiệu), phường Hà Đông (Hồ Văn Quán, Hà Đông), 
phường Tây Hồ (Vườn hoa Lạc Long Quân), phường Từ Liêm (Quảng trường Sân 
vận động Quốc gia Mỹ Đình), phường Hai Bà Trưng (Công viên Thống nhất), 
phường Sơn Tây (Thành cổ Sơn Tây), xã Sóc Sơn (Hồ Đền Gióng, xã Sóc Sơn), xã 
Gia Lâm (Công viên Gia Lâm, xã Gia Lâm), xã Phú Xuyên (sân vận động xã Phú 
Xuyên), xã Mỹ Đức (Công viên Đại Nghĩa, xã Mỹ Đức), xã Ba Vì (Đền Hạ, Xã Ba 
Vì), xã Minh Châu.

(2) Tuần phim “Mừng Đảng, Mừng Xuân” tại Rạp Sơn Tây, Rạp Kim Đồng 
phường Hoàn Kiếm và chiếu phim lưu động “Mừng Đảng, Mừng Xuân”.

- Thời gian dự kiến: Trong dịp Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên đán Bính 
Ngọ.

- Địa điểm: các xã xa Trung tâm Thành phố.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Thư viện.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở.
(3) Tổ chức trưng bày sách, báo “Mừng Đảng, Mừng Xuân và Kỷ niệm 96 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026)” tại Thư 
viện Hà Nội.

- Thời gian dự kiến: Trong dịp Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Địa điểm: 47 Bà Triệu, phường Cửa Nam,Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Thư viện.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở.
(4) Tổ chức triển lãm ảnh với nội dung tuyên truyền kỷ niệm 96 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và mừng Tết nguyên 
đán Bính Ngọ.

- Thời gian dự kiến: Trong dịp Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Địa điểm: Nhà triển lãm số 93 Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
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- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Thư viện.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở.

(5)Phối hợp tổ chức Hoạt động nghệ thuật phối hợp tổ chức “Chương trình 
hòa nhạc ánh sáng - Chào năm mới 2026” do Báo Nhân dân và UBND Thành 
phố tổ chức.

- Thời gian dự kiến: 20h ngày 31/01/2026
- Địa điểm: khu vực Quảng trường Cách mạng tháng Tám.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng, các phòng, ban, đơn vị.
- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa (do Báo Nhân dân huy động) và ngân sách.
(6) Triển lãm số kết hợp không gian thiết kế sáng tạo “Thăng Long - Hà Nội: 

Tinh hoa hội tụ”.
- Thời gian dự kiến: Từ ngày 01/02/2026.
- Địa điểm: số 45 phố Tràng Tiền, Cửa Nam, Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm thông tin triển lãm Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị.
- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa.
(7) Tổ chức triển lãm ảnh chào mừng Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng
- Thời gian dự kiến: trong tháng 1 năm 2026.
- Địa điểm: Nhà triển lãm số 93 Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở.
(8) Triển lãm Mừng Đảng mừng xuân (Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026).
- Thời gian dự kiến: trong tháng 2 năm 2026.
- Địa điểm: Nhà triển lãm số 93 Đinh Tiên Hoàng, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở.
 (9) Hoạt động các di tích cấp Thành phố
Các di tích mở cửa đón khách tham quan, du lịch và Nhân dân Thủ đô tất cả 

các ngày trong dịp nghỉ Tết. Tổ chức các hoạt động góp phần tạo không khí vui 
tươi, phấn khởi. Thông qua đó, Nhân dân và du khách trong nước, quốc tế có thêm 
không gian thưởng thức văn hóa, tìm hiểu lịch sử, giáo dục truyền thống cho thế 
hệ trẻ, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống; quảng bá hình 
ảnh Thủ đô nghìn năm văn hiến, văn minh, hiện đại và mến khách. Cụ thể, các 
hoạt động trọng tâm gồm:

- Khu di tích Văn Miếu – Quốc Tử Giám: Tổ chức phục vụ du khách trải nghiệm 
chương trình đêm Văn Miếu – Quốc Tử Giám; các hoạt động trưng bày triển lãm, 
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các trò chơi dân gian, hội chữ Xuân; chuẩn bị tốt các hoạt động dâng hương của Lãnh 
đạo Trung ương và Lãnh đạo Thành phố, các đoàn ngoại giao theo chỉ đạo của Trung 
ương và Thành phố, phục vụ Nhân dân, khách tham quan, du lịch.

- Khu di tích Đền Ngọc Sơn: Tổ chức Chương trình nghệ thuật “Ngọc Sơn 
đêm huyền bí”; chuẩn bị tốt các hoạt động dâng hương của Lãnh đạo Trung ương 
và Lãnh đạo Thành phố, các đoàn ngoại giao theo chỉ đạo của Trung ương và 
Thành phố, phục vụ Nhân dân, khách tham quan, du lịch.

- Khu di tích Nhà tù Hỏa Lò: Tổ chức Chương trình tham quan trải nghiệm 
Đêm thiêng liêng với chủ đề “Sống như những đóa hoa”, “Lửa thanh xuân”; tổ 
chức gặp mặt nhân chứng lịch sử; các hoạt động trưng bày chuyên đề; chuẩn bị 
tốt các hoạt động dâng hương của Lãnh đạo Trung ương và Lãnh đạo Thành phố, 
các đoàn ngoại giao theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, phục vụ Nhân 
dân, khách tham quan, du lịch.

- Bảo tàng Hà Nội: Tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày chuyên đề, 
các hoạt động giáo dục truyền thống, tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm theo 
chuyên đề, sự kiện lịch sử, văn hóa phục vụ Nhân dân và khách tham quan.

(10) Công tác quản lý lễ hội
Dự kiến năm 2026, trên địa bàn Thành phố có gần 1206/1.661 lễ hội được tổ 

chức hằng năm, tập trung nhiều nhất vào dịp Tết Nguyên đán và tháng Giêng, 
trong đó có các lễ hội quy mô lớn, kéo dài nhiều ngày như: Chùa Hương, Cổ Loa, 
Đền Sóc, Hai Bà Trưng, Đống Đa… Hệ thống lễ hội phong phú, đa dạng này vừa 
là “không gian sống” của di sản, nơi kết tinh bản sắc văn hóa Thăng Long - Hà 
Nội, vừa là môi trường giáo dục truyền thống lịch sử, đạo lý uống nước nhớ nguồn 
cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ, đồng thời góp phần thúc đẩy phát 
triển du lịch và kinh tế - xã hội của Thủ đô.

(11) Phối hợp hướng dẫn tổ chức hoạt động nghệ thuật quần chúng do các 
phường, xã thực hiện

- Thời gian: trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ.
- Địa điểm: Tại trung tâm văn hóa, sân vận động, vườn hoa trung tâm các 

phường, xã trên địa bàn Thành phố.
- Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ và tình yêu quê hương đất nước.
- Tổng số buổi biểu diễn: 124 buổi.
- Số lượng diễn viên dự kiến: từ 120-200 diễn viên/ buổi.
- Số lượng khán giả dự kiến: từ 800 đến 2000 khán giả/buổi (theo thị hiếu 

của khán giả).
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm Văn hóa và 

Thư viện và các đơn vị có liên quan.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:
1. Sở Văn hóa và Thể thao
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1.1. Văn phòng Sở
- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc 

Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo đúng 
Kế hoạch; đầu mối đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tiến độ thực hiện của các đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và các đơn vị liên quan tham 
mưu tổ chức các chương trình, sự kiện trọng điểm được giao chủ trì được nêu tại 
Mục II.

- Hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở lập hồ sơ dự toán, tổng hợp, trình phê duyệt 
và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các hoạt động theo quy định.

- Tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật và 
thể dục thể thao; tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo UBND Thành phố, Ban 
Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và các cơ quan liên quan; đề xuất giải quyết các 
khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

1.2. Phòng Quản lý Nghệ thuật
- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật cấp Thành phố và 

các nội dung được giao chủ trì tại mục II; đề xuất, tham mưu nội dung, hình thức 
các hoạt động biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn Thành phố, bảo đảm có trọng tâm, 
trọng điểm, tránh trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động khác đã được cấp có 
thẩm quyền phê duyệt (ưu tiên tổ chức các chương trình nghệ thuật chuyên nghiệp 
tại các khu vực xa trung tâm Thành phố).

- Thẩm định kịch bản, chương trình, maket sân khấu, quy mô các buổi biểu 
diễn nghệ thuật của các đơn vị nghệ thuật, Trung tâm Văn hóa và Thư viện, các 
chương trình, sự kiện nêu tại Mục II; hướng dẫn chuyên môn, bảo đảm chất lượng 
nghệ thuật, tính tư tưởng, an toàn trong tổ chức biểu diễn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động biểu diễn nghệ thuật theo kế hoạch 
được phê duyệt; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các nội dung không phù hợp.

- Phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo kết 
quả thực hiện các chương trình, hoạt động nghệ thuật theo Kế hoạch.

1.3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao
- Đề xuất, tham mưu nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động thể dục thể 

thao, giải thể thao (trong đó có Giải Bán Marathon Quốc tế Việt Nam năm 2026 
và các hoạt động thể thao quần chúng) bảo đảm phù hợp điều kiện thực tế, tránh 
trùng lặp với các hoạt động khác đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Văn phòng tham mưu Ban Giám đốc Sở trình UBND Thành 
phố phê duyệt các kế hoạch, đề án tổ chức giải thể thao, hoạt động thể dục thể 
thao phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác chuyên môn, điều kiện tổ chức các hoạt 
động, giải thể thao; bảo đảm an toàn cho vận động viên, người tham gia và khán giả.

- Phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực 
hiện kế hoạch hoạt động thể dục thể thao theo quy định.
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1.4. Phòng Quản lý Văn hóa
- Tham mưu văn bản của UBND Thành phố hướng dẫn treo cờ Tổ quốc…; văn 

bản của Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn các hoạt động chung của Sở về các lĩnh 
vực của ngành Văn hóa và Thể thao trong dịp Tết Dương lịch 2026, chào mừng Đại 
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và các cơ quan liên quan tham 
mưu UBND Thành phố về phương án tổ chức bắn pháo hoa trên địa bàn Thành 
phố trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ theo chỉ đạo của Trung 
ương và Thành phố.

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo UBND Thành phố ban hành Kế hoạch 
tăng cường công tác quản lý, tổ chức và thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt 
động lễ hội năm 2026 trên địa bàn Thành phố, hoàn thành trước ngày 10/01/2026; 
tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác tổ chức lễ hội; 
kịp thời ngăn chặn các hành vi mê tín dị đoan, hạn chế các hiện tượng phản cảm, 
góp phần bảo đảm Nhân dân Thủ đô đón Tết vui tươi, phấn khởi, an toàn.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý di sản tham mưu, đề xuất nội dung 
báo cáo các đồng chí lãnh đạo Thành phố dự, khai hội đối với những lễ hội lớn, 
trọng tâm.

- Phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo kết 
quả thực hiện các chương trình, hoạt động nghệ thuật theo Kế hoạch.

1.5. Phòng Quản lý Di sản văn hóa
- Hướng dẫn UBND các phường, xã tăng cường công tác quản lý di tích; tổ 

chức, quản lý các hoạt động tín ngưỡng, hoạt động trình diễn di sản văn hóa phi 
vật thể; thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ và phát huy giá trị di sản trong 
dịp lễ, Tết.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị di tích, các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ 
chức các hoạt động, sự kiện về di sản văn hóa, các hoạt động kỷ niệm, không gian 
trải nghiệm di sản được giao tại Mục II (tại Văn Miếu – Quốc Tử Giám, Đền Ngọc 
Sơn, Nhà tù Hỏa Lò, Bảo tàng Hà Nội và các di tích khác).

- Phối hợp với phòng Quản lý văn hóa chuẩn bị các điều kiện  phục vụ các 
đồng chí lãnh đạo Thành phố dự, khai hội đối với những lễ hội lớn, trọng tâm.

- Phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo kết 
quả thực hiện các chương trình, hoạt động nghệ thuật theo Kế hoạch.

1.6. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản
- Tham mưu công tác tuyên truyền trên báo chí và hệ thống thông tin cơ sở 

về các hoạt động trọng điểm nêu tại Mục II.
- Hướng dẫn UBND phường, xã thực hiện tuyên truyền trên hệ thống thông 

tin cơ sở về chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân”, chào mừng Đại hội đại biểu toàn 
quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Hướng dẫn UBND các 
phường, xã, Trung tâm Thông tin Triển lãm sử dụng mẫu tranh cổ động trực quan 
theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.
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- Chủ trì tham mưu các hoạt động của Tổ công tác kiểm tra tuyên truyền cổ 
động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn thành phố Hà Nội, kịp 
thời xử lý các vấn đề phát sinh trong công tác tuyên truyền cổ động trực quan theo 
quy định.

- Theo dõi, rà soát, tổng hợp thông tin báo chí theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở 
trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch; tham mưu phương án xử lý thông tin, 
kịp thời định hướng truyền thông khi phát sinh vấn đề.

- Phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo kết 
quả thực hiện các chương trình, hoạt động nghệ thuật theo Kế hoạch.

1.7. Phòng Truyền thông số
- Chủ trì, tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch truyền thông 

số, tuyên truyền trên môi trường mạng và các nền tảng số về các hoạt động, sự 
kiện nêu tại Mục II; phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND phường, 
xã tuyên truyền trên hệ thống màn hình LED, trang trí hệ thống chiếu sáng trên 
địa bàn Thành phố.

- Theo dõi, tổng hợp, phân tích thông tin, dư luận trên không gian mạng liên 
quan đến các hoạt động theo Kế hoạch; kịp thời tham mưu Ban Giám đốc Sở các 
phương án xử lý, phản hồi, định hướng thông tin.

- Phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo kết 
quả thực hiện các chương trình, hoạt động nghệ thuật theo Kế hoạch.

1.8. Trung tâm Thông tin triển lãm
- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí chào mừng Tết Dương 

lịch 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán 
Bính Ngọ tại các khu trung tâm, các tuyến phố chính, trụ sở cơ quan, trường học, 
điểm vui chơi công cộng theo Kế hoạch được UBND Thành phố phê duyệt.

- Tổ chức các đợt tuyên truyền lưu động tại các phường, xã; triển lãm, trưng 
bày chuyên đề, không gian trải nghiệm, trong đó có các hoạt động theo nội dung 
tại Mục II được giao chủ trì.

- Phối hợp với Phòng Truyền thông số, Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất 
bản và các đơn vị liên quan xây dựng maket tuyên truyền, các mẫu pa-nô, băng 
rôn, khẩu hiệu, bản tin, ấn phẩm tuyên truyền gửi UBND phường, xã trang trí 
tuyên truyền cổ động trực quan.

1.9. Các đơn vị nghệ thuật (Nhà hát: Chèo, Cải lương, Kịch, Múa rối 
Thăng Long, Ca múa nhạc Thăng Long, Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ)

Căn cứ Kế hoạch và phân công của Sở Văn hóa và Thể thao, xây dựng, dàn 
dựng và tổ chức các chương trình nghệ thuật phục vụ Nhân dân trong dịp Chào 
năm mới 2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và 
Tết Nguyên đán Bính Ngọ; bảo đảm chất lượng nghệ thuật, an toàn, hiệu quả, gắn 
với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước đổi mới”.

1.10. Các đơn vị di tích thuộc Sở (Trung tâm Hoạt động Văn hóa khoa học 
Văn Miếu – Quốc Tử Giám, Ban Quản lý di tích Danh thắng, Ban Quản lý Nhà 
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tù Hỏa Lò, Bảo tàng Hà Nội)
- Mở cửa đón khách tất cả các ngày trong dịp nghỉ Tết Dương lịch 2026 và 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ; tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, giáo dục 
truyền thống, chương trình trải nghiệm, trưng bày chuyên đề phục vụ Nhân dân 
và du khách trong nước, quốc tế; chuẩn bị chu đáo, trọng thị các hoạt động dâng 
hương, đón tiếp các đoàn lãnh đạo Trung ương, Thành phố và các đoàn ngoại giao 
theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm an ninh trật 
tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy, trông giữ phương tiện giao thông, vệ sinh môi 
trường trong và ngoài khuôn viên di tích, tạo không gian văn minh, sạch đẹp phục 
vụ Nhân dân và du khách.

1.11. Trung tâm Văn hóa và Thư viện Thành phố
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Tuần phim “Mừng Đảng, 

Mừng Xuân”, chiếu phim lưu động “Mừng Đảng, Mừng Xuân” và các hoạt động 
trưng bày sách, báo, triển lãm, tọa đàm, giao lưu, sinh hoạt câu lạc bộ tại thư viện 
và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, chào mừng 96 năm Ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026), Tết Dương lịch 2026 và Tết 
Nguyên đán Bính Ngọ được giao chủ trì tại mục II.

- Hướng dẫn, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các 
phường, xã tổ chức liên hoan, hội diễn, sinh hoạt văn nghệ quần chúng; xây dựng 
môi trường văn hóa lành mạnh phục vụ Nhân dân trong dịp Tết.

2. UBND các phường, xã trên địa bàn Thành phố
- Căn cứ chỉ đạo của UBND Thành phố và hướng dẫn của Sở Văn hóa và 

Thể thao, Sở Xây dựng, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ 
thuật, thể dục thể thao phục vụ Nhân dân trên địa bàn trong dịp Tết Dương lịch 
2026, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên 
đán Bính Ngọ; bố trí nguồn lực phù hợp điều kiện thực tế.

- Chủ động tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại khu trung 
tâm hành chính, các tuyến đường, tuyến phố chính, khu dân cư, chợ, trường học… 
(lựa chọn từ 1 - 2 tuyến, đường trang trí tạo điểm nhấn); treo cờ, băng rôn, khẩu 
hiệu, pano, áp phích tạo không gian rực rỡ, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, bảo 
đảm mỹ quan đô thị và nếp sống văn minh.

- Tổ chức ít nhất 01 chương trình hoặc chuỗi hoạt động văn hóa, nghệ thuật, 
thể thao phục vụ Nhân dân tại địa phương trong dịp Tết; tăng cường kiểm tra, 
chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ, lễ hội, vui chơi giải trí bảo đảm đúng quy định, 
không để xảy ra các hiện tượng phản cảm, mê tín dị đoan, mất an ninh trật tự, vệ 
sinh môi trường.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời với UBND Thành phố, Sở Văn 
hóa và Thể thao về tình hình tổ chức các hoạt động, các khó khăn, vướng mắc 
phát sinh để tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội trong 
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công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật cấp Thành phố; công tác bố 
trí các trận địa bắn pháo hoa.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa và Thể thao, Công an Thành phố, Bộ Tư 
lệnh Thủ đô Hà Nội trong công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật cấp 
Thành phố trên địa bàn; tham gia bố trí, chuẩn bị mặt bằng các trận địa bắn pháo 
hoa, bảo đảm yêu cầu về an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa 
cháy và vệ sinh môi trường theo đúng phương án chung của Thành phố.

Trên đây tổ chức các hoạt động trang trí, cổ động trực quan và văn hóa, nghệ 
thuật nhân dịp Tết Dương lịch, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 
của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các 
phòng, ban, đơn vị tổ chức thực hiện và đề nghị UBND phường, xã phối hợp theo 
quy định./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- UBND các phường, xã;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, QLNT, VPTH.

GIÁM ĐỐC

Bạch Liên Hương
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